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企业迁建项目

环境影响报告表

(报批稿公示版 )
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上海环境节能工程有限公司受上海丽琴文化用品有限公司委托,完成了对
企芈迁建

项目的环境影响评价工作。现根据国家及本市规定,在向具审批权的环境
保护行政主管

部门报批前公开环评文件全文。

本文本内容为拟报批的环境影响报告表全本,上海丽琴文化用品有限
公司和上海环

境节能工程有限公司承诺本文本与报批稿全文完全一致,但不涉及/仅删除
了国家秘密/

商业秘密/个人隐私。

上海丽琴文化用品有限公司和上海环境节能工程有限公司承诺本文本内
容的真实

性,并承担内容不实之后果。

本文本在报环保部门审查后,上海丽琴文化用品有限公司和上海环境
节能工程有限

公司将可能根据各方意见对项目的建设方案、污染防治措施等内容开展
进一步的修改和

完善工作,企业迁建项目最终的环境影响评价文件,以经环保部门批准的
“企业迁建项

目
”
环境影响评价文件 (审批稿)为准。

建设项目的建

建设单位

建设单位

文化用品有限公司

路 1885号 2幢二层

由阝匆岗: 201108

建设单位联系人:张先生

建设单位联系方式:⒓ 1巧49∞ 550,叨ω9%44@qq·∞m

评价机构名称和联系方式 :

评价机构名称 (盖章):上海

评价机构地址:上海市虹口区

由阝匆岗: 200092

评价机构联系人:王小姐

芒躞
矽

评价机构联系方式:陇 1-“145796,眵c殉 @163·∞m
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国家环境保护总局制



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。  

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字 (两个英文字

段作一个汉字 )。  

2. 建设地点——指项目所在地的名称，公路、铁路应填写起止地点。  

3. 行业类别——按国标填写。  

4. 总投资——指项目投资总额。  

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目

标、性质、规模和距厂界距离等。  

6. 结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，

确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环

境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。  

7. 预审意见——由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。 

8. 审批意见——由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。  

 

 

 



`
弘

舞

汪

卩

舞

ˇ
鼢

∷

汗

鼢

犭盘 嚣 盅 变 :翅盅 盘 盆 盅

↑ ∷扌:1$丫 t苕△盯 △盯

·

W彡0

建设项目环境影响评价资质证书

机 构 名称 :上漶麒 节露碣洧 鼢 司
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项目名称 :

文件类型 :

法人代表 :

编制单位 :

企业迁建项目 曳

报告表

上 海 环 境 节 能工 程 有 限公 司 (公章 )

地  址:上海市虹口区曲阳路158号北区4楼

电    萌壬: 021-63145110

传  真:02⒈ 63083613

邮政编码 :⒛0092

电子邮箱 :sesc@血习。com,cll

(法人章 )
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建设项目基本情况 
项目名称 企业迁建项目 

建设单位 上海丽琴文化用品有限公司 

法人代表 蔡翼 联 系 人 XXXX 

通讯地址 上海市闵行区都会路 1885 号 2 幢二层 

联系电话 XXXXX 传真 / 邮政编码 201108 

建设地点 上海市闵行区都会路 1885 号内(莘庄工业区向阳工业园) 

立项审批部门 上海市闵行区经济委员会 批准文号 二○一四年九月二日 

建设性质 √新建 □改扩建 □技改 
行业类别及

代号 
文具制造 C-2411 

占地面积 
(平方米) 

2678(租赁建筑面积) 
绿化面积 
(平方米) 

/ 

总投资 
(万元) 

1113 
其中:环保投资

(万元) 
10 

环保投资占

总投资比例 
0.9% 

评价经费 
(万元) 

XXXX 预期投产日期 2015 年 3 月 

工程内容及规模： 

一、项目背景：  

上海丽琴文化用品有限公司成立于 1995 年 12 月，原生产地址位于上海市闵行区北

桥镇放鹤路 2438 号。企业主要从事各类钢笔、圆珠笔、宝珠笔的生产，生产工艺以手

工装配为主。此次因自身发展需要，企业投资 1113 万元人民币，租赁上海翼达文具用

品有限公司位于上海市闵行区都会路 1885 号内的空闲厂房作为生产场所，仍从事各类

钢笔、圆珠笔、宝珠笔的手工装配，即本项目。 

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录(2008 年)》要求，本项目属于“印刷，

文教、体育用品制造，磁材料制品”，故应编制环境影响报告表。 

二、项目概况： 

2.1 本项目总投资 1113 万元人民币，租赁位于上海市闵行区都会路 1885 号内的空闲

厂房，租赁建筑面积约 2678m2，主要从事各类钢笔、圆珠笔、宝珠笔的手工装配，设计

年产量分别为钢笔 6 万支/年、圆珠笔 200 万支/年、宝珠笔 50 万支/年，年产值约 3670

万人民币。 
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本项目目前已经完成车间内部装修和工位布置，计划于 2015 年 3 月投入试生产。项

目拥有职工及管理人员 140 人，实行日常班制，工作时间为 8:00~17:00(午休 1 小时)，全

年工作 260 天。 

2.2 本项目总投资约 1113 万元人民币，其中环保投资约 10 万元，主要用于固体废弃

物的处置(3 万元)、噪声的防治措施(6 万元)和其他环保费用(1 万元)。 

2.3 项目周边环境： (详见附图 2、 附图 3) 

本项目建设地址位于上海市闵行区都会路 1885 号 2 幢二层，项目所在建筑为二层结

构，其中一层为上海巨吉钢琴贸易有限公司，具体周边环境如下所示。 

东侧：丽琴大厦、都会路、向阳村民宅(距离约 180m)、西河头(距离约 125m)、北桥

向阳河(距离约 130m)、荷花浜(距离约 180m)等河道； 

南侧：上海通立信息科技有限公司、贵宜(上海)国际贸易有限公司、上海喜讯工业园； 

西侧：上海合丰电器有限公司、上海天乐良纤维有限公司等企业； 

北侧：向阳河(距离约 80m)、致永工业园。 

三、公建配套： 

3.1 配套设施： 

本项目不设食堂、浴室等生活辅助设施。 

3.2 给水情况： 

本项目用水均由市政供水管网供给，用水项目仅生活用水，用水情况见下表 1 所示： 

表 1：本项目用水项目汇总 

名称 用水标准 日耗量 备注 

生活用水 50L/d·人 7t/d 职工 140 人 

不可预计 10% 0.7t/d  

合计  7.7t/d  

根据表 1 所示，本项目日均用水量约 7.7t/d，即 2002t/a。 
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3.3 排水情况： 

本项目对外排放的污废水仅为职工生活污水，其产生量为使用量的 90%，为 6.93t/d，

即 1801.8t/a，经收集后，通过厂区内污水管道纳入周边道路市政污水管网，最终通过春

元昆污水系统纳入白龙港污水处理厂集中处理后排放。 

3.4 用电量： 

本项目用电由市政供应，运行供电装机容量为 400KVA，年耗电量约 83.2 万度。 

3.5 暖通：  

本项目生产车间采取自然通风，不设空调设备；办公区域选用分体式空调，空调外

机就近布置在车间墙体外。 

四、生产概况： 

4.1 主要产品： 

表 2：本项目产品清单 

序号 产品名称 年产量 
1 钢笔 6 万支 

2 圆珠笔 200 万支 

3 宝珠笔 150 万支 
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4.2 主要原辅材料： 

表 3：本项目原辅材料情况 

序号 产品名称 原材料名称 年耗量(万件) 
1 

钢笔 

笔杆 6 

2 笔套 6 

3 笔夹 6 

4 笔尖 6 

5 尾帽 6 

6 链接 6 

7 吸水器 6 

8 

圆珠笔 

笔杆 200 

9 笔套 200 

10 尾帽 200 

11 圆珠笔芯 200 

12 

宝珠笔 

笔杆 150 

13 笔套 150 

14 尾帽 150 

15 宝珠笔芯 150 

16 包装材料 260 

4.3 主要设备： 

本项目产品均为手工装配，全厂设备仅为 1 台包装机。 

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题： 

本项目原有生产地址位于上海市闵行区北桥镇放鹤路 2438 号，企业原有产品为各类

钢笔、圆珠笔和宝珠笔，生产工艺以手工装配为主。 

由于企业在原址生产期间对环保要求不熟悉，故未及时办理相关环保手续，因此本

报告仅能从企业原有生产情况对其原有污染情况进行回顾，企业各类钢笔、圆珠笔和宝

珠笔的生产工艺仅为手工装配，其主要污染物表现为固体废弃物和噪声污染，如今随着

企业的迁出，噪声污染、固体废物都已消失，故不存在污染物遗留问题。 

本项目建设地址位于上海市闵行区都会路 1885 号内，该厂房无原有物理、化学遗留

问题，对本项目的实施不产生明显影响。  
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建设项目所在地自然环境社会环境简况 

自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等)： 

项目所在地——闵行区位于北纬 31 度 05 分，东经 121 度 25 分，地处上海市中心

区的西南部。东与徐汇区、浦东新区相接，南与奉贤区隔江相望，西和松江区、青浦

区接壤，北邻嘉定区、长宁区。总面积 371.68 平方公里。黄浦江纵贯南北，把区域分

成浦西、浦东。吴淞江流经北端。 

1、地质地貌 

区内河道纵横，地势平坦，是长江三角洲冲积平原一部分，平均海拔 4 米。区境

内第一砂层、第一硬土层普遍缺失。其工程地质特征是：表土层在区内广泛分布，主

要为冲海积相地层，一般厚度为 3 米左右。由于潜水位埋深比较浅(一般在 0.8~1.5 米)，

故表土层的土性受地下潜水的影响较大。 

2、水文 

区内河道属太湖流域黄浦江水系，大小河道密布。现有河道 3724 条，水面积 25.48

平方公里，占全区面积 6.86%。河道以黄浦江为水系大动脉，受黄浦江潮汐影响显著。 

3、气候 

闵行区地属亚热带海洋性季风气候，上半年主要受西风带天气系统控制，下半年

受西太平洋副热带高压和东风带系统影响，四季分明，雨水充沛。温度适宜，光照充

足。据闵行气象站历年资料统计，历年年平均气温 15.7℃，历年年平均降水量为 1123.3

毫米，历年年平均日照时数 1940.6 小时。 

该地区具有明显的季风特征，夏季多东南风，风频 17%，冬季多西北风，风频 22%。

各风向地面平均风速 2.9~4.5m/s。大气稳定度以 D 类为主，占 53%。 

4、植被、生物多样性 

本区自然生态已被人工生态所代替，农村地区植被以农作物为主，城镇地区为乔

木、灌木、花卉和草皮等绿化植被；无大型哺乳动物，以鸟、蛇、鼠、蛙及昆虫等小

型动物为主，地面水中有鱼类等水生生物可见。 
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社会环境简况(社会经济结构、教育、文化、文物保护等)： 

2013 年，闵行区国民经济继续保持平稳发展。初步核算，全年实现地区生产总值

1722.11 亿元，比上年增长 8.0%。其中，第一产业增加值 1.62 亿元，下降 0.4%；第二

产业增加值 1006.12 亿元，增长 3.3%；第三产业增加值 714.37 亿元，增长 15.5%。第三

产业增加值占全区生产总值的比重为 41.5%，比上年提高 2.7 个百分点。 

2013 年，闵行区实现财政总收入 529.46 亿元，比上年增长 8.7%，其中区级财政收

入 171.19 亿元，比上年增长 15.1%。从主要产业税收来看，第二产业实现税收 259.92

亿元，比上年增长 0.6%，其中工业实现税收 243.77 亿元，比上年增长 1.2%；第三产业

实现税收 251.97 亿元，比上年增长 18.4%，其中税收保持两位数增长的行建设单位要有

房地产业和租赁业，税收分别比上年增长 34.7%和 15.6%。全年地方财政支出 225.18 亿

元，比上年增长 19.7%。其中，教育支出 42.47 亿元，增长 12.6%；医疗卫生支出 10.37

亿元，增长 6.8%；社会保障和就业支出 33.77 亿元，增长 5.3%；科学技术支出 12.93 亿

元，增长 20.3%。 

     2013 年，闵行区完成全社会固定资产投资额 499.29 亿元，比上年增长 51.6%。其中

工业投资 62.67 亿元，下降 11.5%；房地产开发投资 332.52 亿元，增长 71.5%。从产业

投向看，第二产业完成投资额 62.67 亿元，下降 11.5%，占全部完成投资的比重为 12.6%；

第三产业完成投资额 436.62 亿元，增长 68.9%，占 87.4%。全年投资项目总数 478 个，

其中工业投资项目 187 个，房地产投资项目 176 个。年内新开工项目 143 个，完成投资

63.22 亿元；亿元以上新开工项目 43 个，完成投资 43.18 亿。 

2013 年，闵行区获全国科技进步考核先进区“六连冠”。专利申请共 16022 件，其中

发明专利 9039 件；专利授权 6916 件，其中发明专利授权 1786 件。新增上海市科技小

巨人企业 3 家、上海市科技小巨人培育企业 9 家、闵行区科技小巨人培育企业 21 家。

2075 家科技企业完成年报统计，145 家软件企业通过年审。新认定高新技术企业 16 家；

3 家企业获得上海市创新型企业称号，占全市总量的 27%；新增区级研发机构 18 家。 

注：以上内容及数据摘自《2013 年上海市闵行区国民经济和社会发展统计公报》 
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环境质量状况 
建设项目所在地区环境质量现状及主要环境问题(空气环境、地面水、地下水、声环

境、生态环境等)： 

2013 年，闵行区第五轮环保三年行动计划进展良好。全区 60 个项目总体启动率达

到 88.3%，并有 7 项任务已提前完成预定目标；吴泾工业区环境综合整治取得新成效，

累计建成 21.2 万平方米绿地；小涞港、丰收河等 4 条重点河道整治项目已开工建设；国

家餐厨废弃物资源化利用和无害化处理试点项目深入推进，处置中心选址和技术路线确

定，规划用地 167 亩；闵吴码头集装化改造工程项目建议书已获批；生态专项文化公园

段完成一期工程 40 公顷绿地建设，累计建成立体绿化 7 万平方米、林荫道 5 条。 

闵行区严格实施“批项目、核总量”制度。2013 年内累计完成产业结构调整项目 148

项；全区 27 台 20 吨以上燃煤锅炉全部完成脱硫改造；完成中小锅炉清洁能源替代或拆

除 42 台；关闭或综合治理规模化畜禽养殖场 5 家；淘汰财政拨款黄标车 13 辆。 

闵行区加快推进 8 条(段)区级骨干河道、重点区域水系配套建设，增加河道调蓄容

量，改善水质。吴泾、梅陇、颛桥、马桥、江川 5 个项目区中小河流专项治理工程完成

年度目标。有序推进友谊河、丰收河共 4 条(段)长约 6.79 公里的生态河道治理，新建生

态护岸逾 13 公里，开挖疏浚土方 52 万立方米，完成 8 条(段)中小河道疏浚任务，构建

健康、完整、稳定的河道生态系统。 

闵行区完成公园绿地建设 60.96 公顷，立体绿化项目 35 个，总面积约 5 万平方米。

文化公园已经完成一期工程(20 公顷)建设并对外开放，二期工程(20 公顷)年底基本完成。 

注：以上内容及数据摘自《2013 年上海市闵行区国民经济和社会发展统计公报》 
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主要环境保护目标(列出名单及保护级别)： 

表 4：项目周边主要环境保护目标 

序号 敏感点名称 相对位置 水环境评价标准 声环境评价标准 大气环境评价标准 

1 向阳村民宅 东侧 180m / 3 类区 二级 

2 西河头 东侧 125m Ⅳ类 / / 

3 北桥向阳河 东侧 130m Ⅳ类 / / 

4 荷花浜 东侧 180m Ⅳ类 / / 

5 向阳河 北侧 80m Ⅳ类 / / 
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评价适用标准 

环 
境 
质 
量 
标 
准 

标准 污染物 标准值 依据 

《环境空气质量标准》
(GB3095-2012) 二 级 标
准 

SO2  

年平均 60μg/m3 

上海市空气环境功能
区划 

24 小时平均 150μg/m3
 

1 小时平均 500μg/m3
 

NO2 

年平均 40μg/m3 

24 小时平均 80μg/m3
 

1 小时平均 200μg/m3
 

PM10 
年平均 70μg/m3

 

24 小时平均 150μg/m3
 

PM2.5 
年平均 35μg/m3

 

24 小时平均 75μg/m3 

《地表水环境质量标
准》 (GB3838-2002) Ⅳ
类标准 

COD 30mg/L 

上海市水环境功能区
划 

BOD5 6mg/L 

NH3-N 1.5mg/L 

《声环境质量标准》
(GB3096-2008)3 类区 

昼间 65dB(A) 上海市环境噪声标准
适用区划 夜间 55dB(A) 

污 
染 
物 
排 
放 
标 
准 

标准 污染物 排放限值 

《污水综合排放标准》
(DB31/199-2009) 

非特定排污单位向设置污水处理厂的城镇排水系统排放污水时，
非一类污染物排放执行 DB31/445《污水排入城镇下水道水质标
准》和相关排放标准的规定。 

《污水排入城镇下水道
水质标准》(DB31/445-2
009)表 1 标准 

CODCr 500mg/L 

BOD5 300mg/L 

SS 400mg/L 

NH3-N 40mg/L 

《工业企业厂界环境噪
声排放标准》(GB12348-
2008)3 类区标准 

昼间 65dB(A) 

夜间 55dB(A) 

总 
量 
控 
制 
标 
准 

十二五”期间，纳入国家总量控制指标体系的污染物有：化学需氧量(COD)、

氨氮(NH3-N)、二氧化硫(SO2)、氮氧化物(NOX)以及 VOC。 

本项目不涉及排放 SO2、NOX、VOC，且无工业废水排放，故本项目不涉

及总量控制指标。 
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建设项目工程分析 

工艺流程简述(图示)： 

本项目主要从事各种钢笔、圆珠笔、宝珠笔的生产，生产工艺主要为手工装配，

具体生产工艺如下所示：。 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺流程： 

本项目生产所使用的零件在购买后先委托其他单位加工，笔芯的灌装均不在本项

目内进行，零件加工完成后送至项目建设地址内进行手工组装，最后包装出厂。 

零件进厂检验不合格者将退回供应商及加工单位，重新调货及加工，故除产生少

量的废包装材料(S)外，无其他固体废弃物；此外，手工组装过程会产生一定量的人为

操作噪声(N)。  

废水：  W 
固废：  S 
噪声：  N 
废气：  G 

购买零件 委外加工 零件进厂 

S 

手工组装 

N 

包装出厂 

N 
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主要污染工序： 

1．废气(G)： 

本项目生产过程中无废气污染物排放，且不设职工食堂，故项目不产生废气污染，

对周边大气环境不产生影响。 

2. 废水(W)： 

本项目对外排放的污废水主要为职工生活污水，其产生量按使用量的 90%计算，

为 6.93t/d，即 1801.8t/a，主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS 和 NH3-N。 

3. 固体废弃物(S)： 

根据前文工程分析，项目运营期内主要的固体废弃物包括废包装材料和生活垃

圾，各副产物根据《固体废物鉴别导则(试行)》和《国家危险废物名录(2008 年)》等

相关文件进行工业固体废物及危险废物的判定，具体鉴别分析情况汇总于如下表 5。 

表 5：本项目运营期内工业固体废物分析结果汇总表 

序号 固体废物名称 产生工序 形态 主要成分 属性 废物代码 预测产生量 

1 废包装材料 各零件进厂 固体 
废塑料膜、
包装盒等 

一般工业固
体废弃物 

/ 0.1t/a 

2 生活垃圾 职工生产活动 固体 废纸张等 生活垃圾 / 18.2t/a 

4. 噪声(N)： 

本项目噪声主要为手工组装过程中产生的人为操作噪声和包装机机械运转噪声，

其 1m 处源强约 65dB(A)。 
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项目主要污染物产生及预计排放情况 
内容 

类型 

排放源 

(编号) 
污染物名称 

处理前产生浓度及产

生量(单位) 

排放浓度及排放量(单

位) 

大 

气 

污 

染 

物 

G / / / 

水 

污 

染 

物 

W 

生活污水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

1801.8t/a(6.93t/d) 

500mg/L     0.90t/a 

300mg/L     0.54t/a 

400mg/L     0.72t/a 

 40mg/L    0.072t/a 

 1801.8t/a(6.93t/d) 

500mg/L     0.90t/a 

300mg/L     0.54t/a 

400mg/L     0.72t/a 

 40mg/L    0.072t/a 

固 

体 

废 

弃 

物 

S 

废包装材料 0.1t/a 0.1t/a 

生活垃圾 18.2t/a 18.2t/a 

噪 

声 
N 

本项目噪声主要为手工组装过程中产生的人为操作噪声和包装机

机械运转噪声，其 1m 处源强约 65dB(A)。 

其 

他 
 

主要生态影响(不够时可附另页)：    
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 环境影响分析 
施工期环境影响简要分析：  

本项目建设地址位于上海市闵行区都会路 1885 号内，目前已经完成室内装修和工位

布置，计划于 2015 年 3 月投入试生产，因此不存在施工期环境影响问题。 

营运期环境影响分析： 

1. 对废气污染源的分析及防治措施： 

本项目生产过程中无废气污染物排放，且项目不设职工食堂，故项目不产生废气污

染，对周边大气环境不产生影响。 

2. 对废水污染源的分析及防治措施：  

本项目所在厂区已有完善的排水系统，已分设雨水和污水管道，能够做到雨污分流。

厂区内污水管道已接入周边道路市政污水管网，最终通过春元昆污水系统纳入白龙港污

水处理厂处置后达标排放。本项目应在营运区域内做好雨污分流工作，并分别接入厂区

内相应管道，杜绝雨污混排现象。 

本项目对外排放的污废水主要为职工生活污水，其产生量约 6.93t/d，即 1801.8t/a，

主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS 和 NH3-N，其水质分析如下表 6 所示： 

表 6：本项目职工生活污水水质分析 

污染物 产生浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 排放浓度 

(mg/L) 
排放量 

(t/a) 
排放标准

(mg/L) 达标分析 

水量 1801.8t/a(6.93t/d) 

CODCr 500 0.90 500 0.90 ≤500 

达标 
BOD5 300 0.54 300 0.54 ≤300 

SS 400 0.72 400 0.72 ≤400 

NH3-N 40 0.072 40 0.072 ≤40 

根据《污水综合排放标准》(DB31/199-2009)中的相关规定，污、废水纳管排放时，

其纳管水质应执行《污水排放城镇下水道水质标准》(DB31/445-2009)表 1 标准，通过上

文分析，项目职工生活污水中的各项污染因子均可符合相关标准限值，将通过厂区污水

管道纳入周边道路市政污水管网，最终通过春元昆污水系统纳入白龙港污水处理厂集中

处置，对周边水环境无影响。 
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3. 对固体废弃物的分析及防治措施： 

本项目运营期内主要固体废弃物包括废包装材料和生活垃圾。废包装材料应集中堆

放在车间内指定位置，最终可作为废旧物资出售给有相应资质的物资单位回收；职工生

活垃圾按质分类，袋装化后置于垃圾筒内，委托当地环卫部门每日上门清运。各固体废

物的处置按下表 7 要求进行。 

表 7：项目工业固体废物利用处置方式汇总评价 

序号 固体废物名称 产生工序 属性 废物代码 
预测产
生量
(t/a) 

利用处
置方式 

委托利用处
置单位 

是否符合
环保要求 

1 废包装材料 零件进厂 
一般工业固
体废弃物 

/ 0.1 
委托后
再利用 

一般废物处
置单位 

是 

2 生活垃圾 职工生活 生活垃圾 / 18.2 
委托外
运处置 

当地环卫所 是 

项目各固体废弃物均应分类收集，分别在独立的区域贮存。 

一般工业固体废物贮存场所设置应符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》(GB18599-2001)及其修改单的规定，项目一般工业固体废物贮存场所应尽可能设

置于室内；为防止雨水径流进入贮存场所，贮存场所应设置导流渠；为加强监督管理，

贮存场所应按照《环境保护图形标志——固体废物贮存(处置)场》(GB15562.2)的要求设

置环保图形标志。 

本项目各废弃物通过上述方法处置，符合“固废法”及本市相关法律法规的规

定，对周边环境无明显影响。 

4. 对噪声污染源的分析及防治措施： 

本项目噪声主要为手工组装过程中产生的人为操作噪声和包装机机械运转噪声，其

1m 处源强约 65dB(A)。 

企业所有的操作工序全部位于车间内，由于手工组装过程产生的人为噪声和包装机

机械运转噪声不大，经墙体隔声以及距离衰减后，其传播至厂界范围时的噪声影响值一

般可低于 50dB(A)，低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类区昼

间标准限值，达标排放；夜间不生产，无噪声污染问题，故项目噪声对周边环境无明显

影响。 
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5. 规划相容性： 

根据《上海市实施〈中华人民共和国环境影响评价法〉办法》(2004 年 5 月 15 日上

海市人民政府令第 24 号发布)第十三条规定，“工业项目原则上应当设置在依法批准设

立、环境基础设施完备的开发区的工业用地内”。 

本项目位于莘庄工业区向阳工业园内，其用地性质为工业用地，所在房屋类型为厂

房，周边以生产性企业为主，故项目选址合理。 

项目主要从事各种钢笔、圆珠笔和宝珠笔的生产，其行业不属于《产业结构调整指

导目录(2011 年本)》淘汰类、限制类产业。项目生产工艺以手工组装为主，生产过程中

所产生的污染物仅为一般工业固体废弃物和噪声，污染程度较轻，易于防治，对周边环

境影响很小，若建设单位能严格按本报告提出的环保对策落实，可有效控制项目对周边

环境的影响，不改变当地环境功能区划，因此本项目的建设与当地规划及周边环境是相

容的。 

6. 环保投资： 

本项目总投资 1113 万元人民币，其中环保投资约 10 万元人民币，占总投资的 0.90%。 

表 8：本项目环保投资 

序号 投资名称 投资概算(万元) 
1 固体废弃物的处置 3 

2 噪声的防治措施 6 

3 其他环保费用 1 

4 总计 10 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 16 - 

 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 
内容 

类型 

排放源 

(编号) 
污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大 

气 

污 

染 

物 

G / / / 

水 

污 

染 

物 

W 生活污水 

经收集后，纳入周边道路市政

污水管网，最终通过春元昆污

水系统纳入白龙港污水处理

厂集中处理 

符合《污水排放

城镇下水道水质

标准》表 1 标准 

固 

体 

废 

弃 

物 

S 

废包装材料 
经收集后委托有资质的一般

废物处置单位回收再利用 
处置率 100% 

生活垃圾 
经收集后由当地环卫部门统

一清运处置 

噪 

声 

本项目噪声主要为手工组装过程中产生的人为操作噪声和包装机机械

运转噪声，经过墙体隔声及距离衰减后，项目厂界噪声影响值可符合《工业

企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类区标准昼间限值，达标排

放。 

其 
他 

/ 

生态保护措施及预期效果： 

                     / 
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结论与建议 

1、概况： 

上海丽琴文化用品有限公司主要从事各类钢笔、圆珠笔、宝珠笔的生产，生产工艺

以手工装配为主。此次因自身发展需要，企业投资 1113 万元人民币，租赁上海翼达文

具用品有限公司位于上海市闵行区都会路 1885 号内的空闲厂房作为生产场所，仍从事

各类钢笔、圆珠笔、宝珠笔的手工装配。项目租赁建筑面积约 2678m2，目前已经完成

车间内部装修和工位布置，计划于 2015 年 3 月投入试生产。项目拥有职工及管理人员

140 人，实行日常班制，工作时间为 8:00 ~17:00(午休 1 小时)，全年工作 260 天，设计

年产量分别为钢笔 6 万支/年、圆珠笔 200 万支/年、宝珠笔 150 万支/年，年产值约 3670

万人民币。 

本项目总投资 1113 万元人民币，其中环保投资约 10 万元，主要用于固体废弃物的

处置(3 万元)、噪声的防治措施(6 万元)和其他环保费用(1 万元)。 

2、规划相容性： 

本项目位于莘庄工业区向阳工业园内，其用地性质为工业用地，所在房屋类型为厂

房，周边以生产性企业为主，故项目选址合理。 

项目主要从事各种钢笔、圆珠笔和宝珠笔的生产，其行业不属于《产业结构调整指

导目录(2011 年本)》淘汰类、限制类产业。项目生产工艺以手工组装为主，生产过程中

所产生的污染物仅为一般工业固体废弃物和噪声，污染程度较轻，易于防治，对周边环

境影响很小，若建设单位能严格按本报告提出的环保对策落实，可有效控制项目对周边

环境的影响，不改变当地环境功能区划，因此本项目的建设与当地规划及周边环境是相

容的。 

3、营运期环境影响及整改防治措施： 

3.1 废气：  

本项目生产过程中无废气污染物排放，且不设职工食堂，故项目不产生废气污染，

对周边大气环境不产生明显影响。 

3.2 废水： 

本项目对外排放的污废水主要为职工生活污水，经收集后纳入周边道路市政污水管
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网，最终通过春元昆污水系统纳入白龙港污水处理厂集中处置。项目纳管水质可符合《污

水排放城镇下水道水质标准》(DB31/445-2009)表 1 标准，对周边水环境不产生明显影响。 

3.3 固体废弃物： 

本项目运营期内主要固体废弃物包括废包装材料和生活垃圾。其中，废包装材料

属一般工业固体废弃物，经收集后交由有资质的一般废物处置单位回收利用；而生活

垃圾应及时收集，按质分类，袋装化，并统一置于垃圾桶内，最终由厂区委托当地环

卫部门统一清运处理。采取以上措施后，对周边环境不产生明显影响。 

3.4 噪声： 

本项目噪声主要为手工组装过程中产生的人为操作噪声和包装机机械运转噪声，其

1m 处源强约 65dB(A)，经过墙体隔声以及距离衰减，项目厂界噪声影响值可符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类区标准昼间限值，达标排放，夜间

不生产，无噪声污染问题，对周边声环境不产生明显影响。 

4、其他相关要求： 

4.1 如项目发生扩大生产规模、产量增加、变更企业经营范围、改变生产流程和工

艺等变动，应重新委托有资质的单位编制相应的建设项目环境影响报告。 

4.2 项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施

工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，本项目正式投入生产后，企业应尽快

向相关环保部门申请本项目环境保护设施竣工验收。 

5、结论： 

综上所述，本项目建成后营运期，通过对噪声、固体废弃物等采取有效治理措施

后，可控制对环境不利影响；项目建成后不会改变原有环境现状级别。因此，本项目

从环保角度上考虑立项是可行的。 
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注    释 

 

一、本报告表应附以下附件、附图： 

附件 1  立项批准文件 

附件 2  其他与环评有关的行政管理文件 

附图 1  项目地理位置图（应反映行政区划、水系、标明纳污口位置和地形地

貌等） 

附图 2  项目平面布置图 

 

二、如果本报告表不能说明项目产生的污染及对环境造成的影响，应进行专

项评价。根据建设项目的特点和当地环境特征，应选下列 1~2 项进行专项评价。

1. 大气环境影响专项评价 

2. 水环境影响专项评价（包括地表水和地下水） 

3. 生态影响专项评价 

4. 声环境影响专项评价 

5. 土壤影响专项评价 

6. 固体废物影响专项评价 

以上专项评价未包括的可另列专项，专项评价按照《环境影响评价技术导则》

中的要求进行。 
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附图一： 项目地理位置图附图一： 项目地理位置图 建设项目所在地

建设项目所在地





 

 

 

 
 

                                        

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

附图 3：项目及周边环境照片 

本项目所在厂区 

本项目厂房内景 东侧：向阳村民宅（距离约 180m）、

西河头（距离约 125m） 

东侧：北桥向阳河（距离约 130m） 南侧：上海喜讯工业园  

西侧：上海合丰电器有限公司、上海天

乐良纤维有限公司等企业 

北侧：向阳河（距离约 80m） 

本项目所在厂房 
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